- 1 -

苏州幼儿师范高等专科学校

苏幼专字〔2017〕51 号

关于加强苏州幼儿师范高等专科学校
活动阵地建设的通知

各系部、处室：

为深入贯彻全国、全省思想政治工作会议精神，进一步

加强和改进高校意识形态工作，明确落实党管意识形态原

则，巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位，全面确保

我校活动阵地管理工作健康有序开展，进一步推进落实立德

树人根本任务，唱响思想文化主旋律，现就加强我校活动阵

地建设工作提出以下意见：

一、活动阵地建设的指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、

毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

展观为指导，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，以社会主义核心价值观为引领、党的十九大会议精神

为指导，以教育学生成长成才为主要原则，认真落实《中共

中央办公厅印发的〈党委（党组）意识形态工作责任制实施

办法〉的通知》（中办发〔2015〕52 号）、《江苏省委教育工

- 2 -

委关于开展高校党委贯彻落实意识形态工作责任制情况的

通知》（苏教传电〔2017〕17 号）等文件精神，坚持积极利

用、科学发展、依法管理的方针，坚持弘扬主旋律，弘扬正

能量，营造文明健康、积极向上的育人环境。

二、加强活动阵地建设的有关要求

（一）重视活动阵地建设

1.学校要将活动阵地建设管理列入学校党政主要议事

日程，纳入学校发展规划、年度工作计划，建立保障措施，

对活动阵地进行分类管理，做到重要阵地专人、专岗、专责。

按照“谁主办，谁负责”的原则，各系部、处室要加强各自

活动阵地的建设管理，规范和完善活动阵地管理制度，形成

学校党政统一领导、各单位分工明确、职责清晰、配合高效

的工作机制。

（二）严格活动场所管理

2.党办、校办、教务处、学工处、工会团委、信息处、

图书馆等有关单位要加强对演出厅、报告厅、会议室、学生

活动中心、图书馆、教室等活动场所使用的审批和管理，建

立使用台账，严格执行活动审批和登记备案制度；保卫处要

加强安全管理，做好消防安全等工作。

3.各处室、系部要根据《中共苏州幼儿师范高等专科学

校委员会关于落实意识形态责任制的实施办法》《苏州幼儿

师范高等专科学校关于课堂教学、报告会、研讨会、讲座论

- 3 -

坛、网络等活动管理办法》文件精神，加强对哲学社会科学

讲座、论坛、报告会、读书会、沙龙等的报备审批，严格审

批程序，完善审批流程，对各类报告厅、研讨会、讲座、论

坛等活动的场地、人员、内容等进行严格把关，坚决杜绝错

误思潮在校内讲坛论坛随意传播。

（三）加强宣传阵地管理

4.要全面加强对各类宣传阵地的管理，确保管理措施

到位。科研处要加强对校报、校刊的管理建设，团委要加强

广播、宣传橱窗的管理建设，信息处要加强对电子显示屏的

管理建设，学工处、后勤处要加强对墙体等宣传阵地的管理

建设，做到职责明确、责任到人。

5.各系部、处室要对本部门各类阵地的宣传内容要严格

审查，进一步加强社会主义核心价值观宣传，确保积极向上，

弘扬主旋律、传播正能量，做到用语用字规范。

（四）规范网络阵地管理

6.严格执行《苏州幼儿师范高等专科学校关于加强网

络建设和管理工作的实施意见》，明确网络建设管理责任，

按照专兼结合的原则，注重从思想政治工作队伍、青年教师、

优秀学生骨干中选拔人才，加强校园网络舆论引导、网络监

管、网络技术、网络评论员等队伍建设，发挥校新媒体网络

宣传志愿服务队和网络文明传播志愿者的作用，有效开展网

络宣传和管理工作。

- 4 -

7.在校园网站建立子网站的系部、处室要严格分级、分

类网络内容监管和内容上传审批管理，确保网络内容符合党

和政府要求，符合学校和学生发展需要。各系部、处室要制

定网络舆情监管制度和与舆论危机预防应对机制，设立专职

或兼职的网络宣传和管理员，具体负责本单位网络舆情监

控。各系部要建立网络导师队伍，做好网络引导和网络文化

建设工作，汇集研判网上师生思想动态，及时处理网上不良

信息，积极传播网络正能量。各系部要将优秀网络文化成果

作为评奖评优的依据之一，激励引领师生积极参与网络文化

建设。

8.开展网络、手机文明传播活动，广泛开展师生网络文

明教育和网络法制教育，增强对网上有害信息的甄别能力，

加强“文明上网、安全用网、文明办网”的网络道德教育，

积极培育有高度的安全意识、有文明的网络素养、有守法的

行为习惯、有必备的防护技能的校园“四有”好网民。

9.要严格执行以学校各级单位名义开设的微博、微信登

记备案制度，明确运营责任人，采取有效措施规范师生自媒

体管理，做好重大活动和热点事件、热点问题的舆论引导工

作。进一步加强新闻网、微博微信等的建设，加强思想政治

教育专题网站和学术网站建设，开展网络文化主题教育活

动，对师生进行有效的思想引领，培育积极健康、向上向善

的网络文化，建设网络良好生态。

- 5 -

三、积极有效发挥阵地育人功能

10.校内各类活动阵地要坚持正面宣传为主，把握正确

导向、加强对师生的引导，提高活动阵地的利用率，形成管

理文明有序的工作氛围。

11.各系要积极利用活动阵地定期开展形式多样、内容

丰富的育人活动，引领广大师生积极参与，在校园内营造良

好的氛围。要结合实际制定阵地育人的总体要求，对师生参

与活动进行目标量化管理，努力实现活动阵地的 100%全覆

盖。

12.校团委及相关管理部门要加强对学生社团的引导和

建设管理，严格落实《苏州幼儿师范高等专科学校学生社团

管理条例（试行）》的要求，完善规章制度，强化专业教师

专业指导，提升社团专业化水平。

四、附 则

本通知由校长办公室负责解释，自发布之日起执行。

苏州幼儿师范高等专科学校

2017 年 12 月 6 日